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 1 ÚVOD

Okamžité vymezení orgánů společenství vlastníků jednotek a způsobu jejich

rozhodování hned v úvodu této práce podle mého názoru není možné, a tím spíše

ne vhodné, a to s ohledem na skutečnost, že daná problematika je pouhým prvkem celé

komplexní soustavy právních vztahů a nelze ji tedy posuzovat samostatně. Pro její

pochopení je nejprve nezbytně nutné definovat i některé další pojmy s tímto institutem

související a tím postupně přejít až k jádru celé věci.

Nejširším a nejobecnějším z těchto pojmů je bezpochyby vlastnictví bytů a

nebytových prostor (dále pro zjednodušení pouze jako „vlastnictví bytů“). Dohromady

jej tvoří poměrně rozsáhlý okruh záležitostí, z nichž některé dokonce pro dané téma

nejsou podstatné, ani relevantní.1

V současné době je vlastnictví bytů jako takové v České republice rozšířeným

fenoménem, což také potvrzují dostupné statistické údaje. Při sčítání lidu v roce 2001

bylo na území České republiky evidováno 3 827 678 obydlených a

353 296 neobydlených bytů.2 Z toho více než 1,5 milionu představují podle informací

Ministerstva pro místní rozvoj bytové jednotky ve smyslu zákona č. 72/1994 Sb.,

kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a

doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „zákon o vlastnictví bytů“). Toto číslo přitom zahrnuje zhruba 1/3 všech občanů

České republiky.3

Samotný institut vlastnictví bytů sahá poměrně daleko do historie – jeho počátky

1 Jak bude podrobněji rozebráno dále, institut vlastnictví bytů se týká i takových bytů, jenž nejsou

jednotkami ve smyslu zákona o vlastnictví bytů, tedy tento zákon se na ně nevztahuje a tím pádem se

na ně nevztahují ani jednotlivá ustanovení upravující orgány společenství vlastníků jednotek jako

právnické osoby vznikající, zjednodušeně řečeno, právě v souvislosti s vymezením takových jednotek.

2 Český statistický úřad [online]. 13. 12. 2005, Aktualizováno dne 26. 10. 2006 [cit. 2011 06-20]. Sčítání

lidu, domů a bytů 2001. Tabulka 51. Domy a byty podle velikostních skupin obcí a podle hlavních

charakteristik. Dostupné z URL: http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/t/D60035CF7E/

$File/41320551.pdf

3 Oehm, J. Několik zásadních připomínek k návrhu nového zákona o vlastnictví bytů. Právní zpravodaj,

2008, č. 11. s. 10 a násl.
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lze vysledovat již v antice a starověkém Blízkém východě.4 Bez ohledu na tuto

skutečnost bylo vlastnictví bytů v českých zemích uzákoněno poprvé až v roce 1966,

zákonem č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům. Vzhledem k době svého vzniku

však tento zákon neměl výraznějšího významu, byl však nahrazen až dosud účinným

zákonem o vlastnictví bytů.

Pro pochopení základních zásad a principů, na kterých český zákon o vlastnictví

bytů stojí, je třeba nejprve krátce pojednat o jednotlivých směrech, které v této oblasti

napříč nejrůznějšími státy existují. V zásadě je možné říci, že v současné době lze

ve světě rozlišit dva základní systémy a velké množství jejich modifikací.5

Systém anglosasko-francouzský, jenž ve světě poměrně přesvědčivě „vítězí“, stojí

na základní zásadě, podle které k vlastnictví jednotky jako předmětu vlastnictví

„přirůstá“ akcesoricky a automaticky podílové spoluvlastnictví společných částí domu

a zastavěného pozemku. Současně s vlastnictvím předmětné jednotky vzniká kromě

dalšího konkrétnímu nabyvateli také povinné a nezrušitelné členství v právnické osobě,

jejíž právní subjektivita je limitována jejím předmětem činnosti – správou domu,

v němž se daná jednotka nachází.

Obecně lze rozlišit dvě různé modifikace výše definovaného

anglosasko- francouzského pojetí vlastnictví bytů. Dualistická teorie jako jedna z těchto

modifikací stojí na principu, jenž s vlastnictvím bytové jednotky neoddělitelně

a akcesoricky spojuje spoluvlastnictví společných částí domu, ve kterém se tato

jednotka nachází, a spoluvlastnictví takto zastavěného pozemku. Jedná se o konstrukci,

jež ve světě převládá, neboť umožňuje relativně efektivní správu společných částí domu

a pozemku. K této koncepci se přiklání i český zákon o vlastnictví bytů.

Monistická teorie naproti tomu uznává pouze vlastnictví bytové jednotky jakožto

předmětu právního vztahu. Společné části domu, ve kterém se předmětná jednotka

nachází, fakticky existují, nikoli však právně. To je z logiky věci na obtíž možnosti

efektivně tyto společné části (a pozemek) spravovat.

4 Dvořák, T. Několik úvah k právní úpravě vlastnictví bytů a nebytových prostorů de lege ferenda. Právní

rozhledy. 2007, č. 18, s. 669 a násl.

5 Op. cit. sub. 4, s. 669 a násl.
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Vedle systému anglosasko-francouzského stojí takzvaný systém německý. Jak již

z názvu vyplývá, je právně zakotven typicky ve Spolkové republice Německo, obecně

však není příliš pozitivně přijímán. Tento systém vůbec nepovažuje bytové jednotky

za předměty právních vztahů. Nemovitostí je tak pouze pozemek (jehož součástí je

stavba s byty) ve spoluvlastnictví jednotlivých spoluvlastníků a právě s podílem

na tomto pozemku je spojeno právo trvalého bydlení v konkrétním bytě. Kromě toho

neexistuje právnická osoba, jež by zajišťovala vlastní činností správu domu.

Samotný zákon o vlastnictví bytů byl vytvořen jako jakýsi kompromis

mezi základními dvěma systémy. Vzhledem k odmítnutí zásady „superficies solo cedit“,

podle které je stavba součástí pozemku, bylo možné stanovit, že bytové jednotky

představují samostatné předměty právních vztahů.6

Původně v českém pojetí institutu vlastnictví bytů nebyla právně zakotvena

existence právnické osoby jakožto správce domu. Pod vlivem potřeb praxe byla tato

zavedena jednou z novel zákona o vlastnictví bytů a celá koncepce tohoto zákona

se tedy přiklonila k systému anglosasko-francouzskému. Bohužel však vzhledem

k neznalosti dané problematiky a nejrůznějším tlakům z vnější vznikl v českém

prostředí zákon, jenž s sebou přináší nezvykle vysoké množství praktických problémů,

které nadále přetrvávají a to i přes několik přijatých novel, i přes existenci nemalého

množství soudních rozhodnutí. Bližší stanovisko k tomuto zásadnímu problému bude

uvedeno hned na několika místech této práce.

Společenství vlastníků jednotek (dále jen „společenství“) je právnickou osobou, jíž

tento status přiznává zmiňovaný zákon o vlastnictví bytů jakožto zákon, jenž přináší

základní úpravu problematiky společenství. Jako takové společenství vzniká odlišným

způsobem, než je obvyklé u jiných právnických osob. K jeho vzniku tedy nedochází

zápisem do zákonem určeného rejstříku na základě předchozího založení společenskou

smlouvou či jinou obdobnou zakládací listinou, nýbrž přímo ze zákona po splnění

předpokladů specifikovaných zákonem o vlastnictví bytů.7

6 Dvořák, T. Několik úvah k právní úpravě vlastnictví bytů a nebytových prostorů de lege ferenda. Právní

rozhledy. 2007, č. 18, s. 669 a násl.

7 Podle § 9 odst. 3 zákona o vlastnictví bytů společenství vzniká v domě s nejméně pěti jednotkami,

z nichž alespoň tři jsou ve vlastnictví tří různých vlastníků, a to dnem doručení listiny s doložkou
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Existence společenství je vždy vázána na existenci budovy rozdělené na jednotky8,

jeho členy jsou pak všichni vlastníci těchto jednotek bez rozdílu, zda se jedná o fyzické

či právnické osoby.9 Členové společenství kromě vymezené jednotky vlastní současně

také podíl na společných částech domu, kdy právě ke správě těchto společných částí

společenství vzniká, jak bude podrobněji popsáno dále. Stávající úprava zákona

o vlastnictví bytů je založena na tzv. spoluvlastnické koncepci, kde hlavním předmětem

je budova a vedlejším předmětem bytová nebo nebytová jednotka – ke spoluvlastnictví

budovy tak vždy přistupuje vlastnictví jednotky.10


[…]


vlastníci těchto jednotek.

Zákon o vlastnictví bytů dále vymezuje, že společenství vlastníků jednotek má

pouze speciální právní subjektivitu, je tedy způsobilé vykonávat práva a zavazovat se

pouze ve věcech spojených s předmětem své činnosti tedy se správou, provozem

a opravami společných částí domu - souhrnně se celá tato oblast nazývá správou domu

(popřípadě vykonávat další činnosti s tím spojené, stanoví-li tak zákon). Přesnější

vymezení činností, jež lze zahrnout pod pojem správa domu, spíše než zákon

o vlastnictví bytů nabízí nařízení vlády, kterým se vydávají vzorové stanovy

společenství vlastníků jednotek. Podrobnější vymezení této otázky zahrnuje kapitola 1 -

úvod do problematiky hned na začátku této práce a dále kapitola 2 – prameny právní

úpravy.

Realizaci výše uvedeného předmětu činnosti společenství vlastníků jednotek,

tj. správy domu, nezajišťují přímo členové společenství, ale jeho orgány. Ty lze dělit

na jednotlivé skupiny podle různých kritérií. Za základní lze považovat rozlišení

na orgány obligatorně zřizované v každém jednotlivém společenství vlastníků jednotek

– shromáždění vlastníků jednotek a výbor společenství (případně pověřený vlastník,

není-li výbor zvolen). Kromě toho může každé společenství vlastníků zřídit i další

orgány fakultativně (například kontrolní orgán), pokud tuto skutečnost zakotví ve svém

základním dokumentu – stanovách. Obecně se orgány společenství zabývá kapitola 3

této práce.
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Shromáždění vlastníků jednotek je nejvyšším orgánem společenství vlastníků

jednotek, jež sdružuje všechny vlastníky jednotek v budově, pro níž konkrétní

společenství vzniklo. Toto shromáždění se schází alespoň jednou ročně a na svých

zasedáních přijímá nejdůležitější rozhodnutí týkající se předmětné budovy – takzvaná

usnesení. Podrobnější úpravu shromáždění lze najít v kapitole 4 této práce.

Usnesení shromáždění vlastníků vykonává výbor zvolený tímto shromážděním,

nebo pověřený vlastník. Kromě toho přijímá i rozhodnutí vlastní, v méně významných

otázkách spojených se správou domu, jež nerozhoduje přímo shromáždění (případně

další orgány zřízené v daném společenství vlastníků jednotek). Výbor (pověřený

vlastník) však není jen výkonným orgánem společenství vlastníků jednotek, ale i jeho

orgánem statutárním – jménem tohoto společenství činí veškeré právní úkony. Blíže se

výborem zabývá kapitola 5 této práce. Společenství může volit také další orgány, jak je

rozebráno v kapitole 6.

Kromě specifikace jednotlivých orgánů společenství vlastníků jednotek a vymezení

jejich působnosti se tato diplomová práce zabývá podrobněji také zhodnocením

současné právní úpravy, včetně návrhů de lege ferenda (kapitola 7) a aktuální

judikaturou českých soudů.
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ABSTRACT

This thesis deals with the governing bodies of the association of unit-owners and the

way of their decision-making. It is focused on usual interpretative problems, which

appear in practice in association with this problematic .

An association of unit-owners is an legal entity, which originates on the grounds

of The Act of Housing Property. Its existence is always connected with a concrete

building divided into residential (in some cases also nonresidential) units. Membership

in the association of unit-owners is inseparably linked to the ownership of each unit

in this building.

The Act of Housing Property also establishes that the association of unit-owners

has only special legal personality. It means it can execute that kind of discretions and

duties which deal with an object of their activities, such as administration, operation and

repairs of common parts of the building (in case The Act of Housing Property states,

also other associated activities) –this whole area is called administration of the building.

The Decree of the government, which issues the model statutes of the association

of unit-owners, offers more exact features of the activities, rather than The Act

of Housing Property. These activities can be summed up as the building administration.

Chapter one and two of this thesis deal with this questions in more detail.

An execution of the administration of the building mentioned above is not realized

directly by the members of the association of unit-owners, but by its governing bodies.

They could be divided into different separate groups according to various standards.

The most important diversification distinguishes two basic groups – firstly governing

bodies which have to be established in every association of unit-owners - assembly

of unit-owners and committee of the association of unit-owners (or an entrusted owner

in case the committee has not been elected). In addition to that, each association of unit-

owners is allowed to set up other governing bodies (for instance a control body), but

only if this possibility is determinated in the basic document of the association of unit-

owners – in its statute). The governing bodies of the association of unit-owners

in general are discussed in chapter three of this thesis.
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An assembly of unit-owners is the supreme governing body of the association

of unit-owners. It associates all owners in the building, for which the actual association

of owners was established. This assembly gathers at least once a year and in these

meetings it accepts the most significant decisions connected with the administration

of the building – so called resolutions. Chapter four of this thesis defines an assembly

very closely.

Resolutions of the assembly are executed by a committee of the association

of unit- owners or by an entrusted owner – they are also elected by this assembly.

Moreover, it also makes its own decision, about less important questions connected

with the administration of the building, unless these matters are dealt with directly

by the assembly of unit-owners (or eventually by other governing bodies elected

by the association of unit-owners). The committee is not only an executive body

of the association of unit-owners, but also its statutory body. It means that all legal acts

of the association of owners are made by its committee. The assembly is mentioned

by chapter five of this thesis. The association of unit-owners is allowed to create also

another governing bodies, which are discussed in chapter six of this thesis.

This thesis is not only devoted to the specification of every single governing body

of the association of unit-owners and to their activities, but it also comprises more

details as far as the estimation of current legal regulations (including also concepts

de lege ferenda in chapter seven) and practice of the Czech court is concerned.
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společenství vlastníků jednotek

shromáždění vlastníků jednotek

výbor společenství (pověřený vlastník)

association of unit-owners

assembly of unit-owners

committee of the association of unit-owners (entrusted owner)
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