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1) Téma diplomové práce je vysoce aktuální, a to nejen proto, že úprava v bytovém zákoně je
velice kusá, ale i proto, že počet SVJ neustále roste a tím přibývá i problémů z praxe.

2) Autorka se, díky její spolupráci s advokátní kanceláří, mohla věnovat i problematice přímo z
praxe. V dostatečné míře využila i judikatury soudů.

3) V úvodu si autorka dala za cíl kriticky zhodnotit ustanovení zákona o vlastnictví bytů. I
když se někdy zdá, že je práce spíše popisného charakteru, není tomu tak. Autorka ve
značné míře skutečně provádí kritické hodnocení a vyjadřuej vlastní názor. Předložená práce
má logickou stavbu, vycházející od obecného (kap. 1 až 3) k rozboru ustanovení o
jednotlivých orgánech společentví (kap. 4 - 6). Poslední kapitola je věnována úpravě
společenství de lege ferenda, tedy v návrhu nového OZ. Práce je napsána čtivým slohem s
drobnými nedostatky např. v interpunkci (zejména chybějící čárkou před „a to“) a
chybějících písmenech (str. 27). Práce s poznámkovým aparátem je velmi dobrá.

4) Určitým nedostatkem v kap. 2 (str. 11) je úplné vynechání zák. 42/92 Sb. Obecně pak
autorka ne zcela správně rozlišuje pojmy „budova“ - „dům“ (např. str. 18, bod 1; str. 32).

5) Připomínky

 str. 25, první odst. shora - v poslední větě odstavce autorka nesprávně cituje zákon; ten totiž
nestanoví, že se shromáždění musí „konat“ !

 str. 30 – zápis do rejstříku společentví činí „příslušný úřad“ ?

 str. 33 a násl. - k pojednání o § 11 odst. 5, věta druhá – nešlo vůbec o úmysl zákonodárce,
ale o jeho chybu v poslaneckém návrhu!

 str. 38- hlasování per rollam je ovšem také výrazným popřením práva člena na účast na
jednání a rozhodování!

 str. 44 – autoka by při obhajobě měla zdůvodnit otázku obsahu plné moci (vždy na každé
shromáždění, plná moc zcela obecného charakteru).

 str. 51 – první odst. shora - při obhajobě bude třeba tvrzení objasnit (účinnost zápisu?)

 str. 54 – ve výčtu postrádám povinnost výboru při realizaci práva člena na nahlížení!

 str. 71 – druhý odst. shora – o trestněprávní odpovědnosti se v litaratuře zatím málo
pojednává; výbor ovšem může např. svým rozhodnutím zasáhnout i do ústavního práva
člena v nedotknutelnosti obydlí (čl. 12 LZPS)

 str. 77 – jaký je názor na zařezení úpravy vlastnictví bytů a SVJ do návrhu nového OZ?

6) Práci doporučuji k obhajobě.

7) Klasifikace práce: velmi dobře
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